

DETERMINA DIRIGENZIALE del 16/07/2026

Oggetto: Determina di affidamento diretto per la Fornitura di materiale siderurgico vario per attività inerenti S.a.ba.r. S.p.A.

L'anno 2026 il giorno 16 del mese di Luglio

Il sottoscritto **ing. Marco Boselli**, in qualità di **Procuratore Speciale** di **S.A.BA.R. S.p.A.**, in nome, per conto e nell'esclusivo interesse dell'intestata Società

PREMESSO che si rende necessario l'acquisto di materiale siderurgico vario, quali ferro tondo, piatti, lamiere, tubi e tubolari di varie dimensioni per adempiere alla attività di riparazione interne su mezzi e macchinari di proprietà e manutenzioni alle attrezzature e impianti di S.a.ba.r. S.p.A.;

RITENUTO di procedere mediante affidamento della fornitura ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 che consente l'affidamento diretto delle forniture di importo inferiore a € 140.000,00;

CONSIDERATO un fabbisogno di materiale per le suddette manutenzioni così stimato:

Descrizione	U.M.	Q.tà
ferro tondo Ø 60	kg	250
ferro tondo Ø 100	kg	250
piatto 40x4	kg	250
piatto 50x5	kg	250
piatto 60x5	kg	250
piatto 100x6	kg	250
angolare a L 30x30x3	kg	1000
angolare a L 40x40x4	kg	1000
angolare a L 50x50x5	kg	1000
ferro a U 100x50x6	kg	250
trave ipe 200	kg	250
trave ipe 300	kg	250
trave hea 200x200	kg	250
lamiera spianata nera 12/10 L. 1000x2000	kg	1000
lamiera spianata nera 20/10 L. 1000x2000	kg	1000
lamiera spianata nera 30/10 L. 1000x2000	kg	1000
lamiera zincata 30/10 L. 1000x2000	kg	1000
lamiera spianata nera 50/10 L. 1000x2000	kg	1000
lamiera spianata nera 100/10 L. 1000x2000	kg	1000
tubo tondo saldato Ø 30x2	m	1000
tubo tondo saldato Ø 40x2	m	1000
tubolare quadro 30x30x2	m	1000
tubolare quadro 40x40x2	m	1000



DATO ATTO che S.A.BA.R. S.p.A. ha richiesto preventivo, per il materiale in oggetto, all'Operatore Economico **L.M.G. di Beltrami Enzo e figli s.n.c.**, (C.F./P.IVA 01439470350) con sede legale in Gualtieri (RE) Strada Martinella n° 46, in quanto carpenteria metallica che garantisce la fornitura di componenti in ferro tagliati e lavorati secondo le nostre specifiche esigenze; inoltre, la vicinanza della sede a quella della Scrivente garantisce ottimizzazione dei tempi e consegne e/o ritiri rapidi;

PRESO ATTO che l'Operatore Economico **L.M.G. di Beltrami Enzo e figli s.n.c.**, con sede legale in Gualtieri (RE), su nostra richiesta, ha presentato proposta economica con mail del 06/07/2026, indicando i seguenti prezzi unitari, per il materiale richiesto:

Descrizione	U.M.	Q.tà	Prezzo Unitario (Iva di legge esclusa)	Prezzo Totale (Iva di legge esclusa)
ferro tondo Ø 60	kg	250	1,18 €	295,00 €
ferro tondo Ø 100	kg	250	1,20 €	300,00 €
piatto 40x4	kg	250	1,22 €	305,00 €
piatto 50x5	kg	250	1,18 €	295,00 €
piatto 60x5	kg	250	1,18 €	295,00 €
piatto 100x6	kg	250	1,18 €	295,00 €
angolare a L 30x30x3	kg	1000	1,25 €	1.250,00 €
angolare a L 40x40x4	kg	1000	1,20 €	1.200,00 €
angolare a L 50x50x5	kg	1000	1,20 €	1.200,00 €
ferro a U 100x50x6	kg	250	1,16 €	290,00 €
trave ipe 200	kg	250	1,15 €	287,50 €
trave ipe 300	kg	250	1,15 €	287,50 €
trave hea 200x200	kg	250	1,15 €	287,50 €
lamiera spianata nera 12/10 L. 1000x2000	kg	1000	1,28 €	1.280,00 €
lamiera spianata nera 20/10 L. 1000x2000	kg	1000	1,13 €	1.130,00 €
lamiera spianata nera 30/10 L. 1000x2000	kg	1000	1,13 €	1.130,00 €
lamiera zincata 30/10 L. 1000x2000	kg	1000	1,28 €	1.280,00 €
lamiera spianata nera 50/10 L. 1000x2000	kg	1000	1,13 €	1.130,00 €
lamiera spianata nera 100/10 L. 1000x2000	kg	1000	1,15 €	1.150,00 €
tubo tondo saldato Ø 30x2	m	1000	1,83 €	1.830,00 €
tubo tondo saldato Ø 40x2	m	1000	2,61 €	2.610,00 €
tubolare quadro 30x30x2	m	1000	2,25 €	2.250,00 €
tubolare quadro 40x40x2	m	1000	3,05 €	3.050,00 €
				35.927,50 €

TENUTO CONTO che i prezzi proposti dall'Operatore Economico **L.M.G. di Beltrami Enzo e figli s.n.c.**, con sede in Gualtieri (RE), risultano economicamente congrui per la ns. Società ed in linea con i prezzi proposti da altri fornitori per materiali siderurgici;

RILEVATO che occorre procedere all'individuazione della Società presso cui confermare la fornitura in parola;

DATO ATTO che non sussistono interessi transfrontalieri certi, avuto riguardo al modesto valore stimato dell'affidamento, ai luoghi nel quale viene eseguita la consegna della fornitura, nonché alle caratteristiche tecniche della fornitura medesima;



PRESO ATTO che il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro applicato è **CCNL Area Meccanica Artigianato - CODICE CNEL C030**;

PRECISATO che **L.M.G. di Beltrami Enzo e figli s.n.c.** ha attestato, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il possesso dei requisiti di ordine generale e ordine speciale richiesti, e che la sussistenza degli stessi in capo all'affidatario sarà oggetto della procedura periodica di verifica nelle modalità indicate nel Regolamento interno – Determina dirigenziale del 13/12/2024 s.m.i.;

RITENUTO di avvalersi della facoltà prevista dall'art. 53, comma 4, del codice, di non richiedere la garanzia definitiva per l'esecuzione della fornitura in quanto trattasi di affidamento di importo esiguo;

CONSIDERATO che il Sottoscritto dichiara:

- di non avere riportato condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del Codice Penale;
- l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della normativa vigente, con la procedura di scelta del contraente in oggetto;

Per i motivi di cui in premessa

DETERMINA

1. **Di approvare** i prezzi unitari offerti indicati nella proposta economica inviata con mail del 06/07/2026 presentata dalla società **L.M.G. di Beltrami Enzo e figli s.n.c.**, con sede legale in Gualtieri (RE), per la fornitura di materiale siderurgico;
2. **Di approvare** l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, a **L.M.G. di Beltrami Enzo e figli s.n.c.** per la *Fornitura di materiale siderurgico vario per attività inerenti S.a.ba.r. S.p.A.*, per la durata stimata di anni 3 (tre);
3. **Di prevedere** la revisione dei prezzi ai sensi dell'art. 60 D.lgs. 36/2023 e dell'Allegato II.2 bis D.lgs. 209/2024;
4. **Di autorizzare** la spesa per un importo complessivo stimato di **euro 36.000,00** (IVA di legge esclusa) presumendolo quale importo necessario per provvedere al fabbisogno stimato di materiali, per tutta la durata dell'incarico;
5. **Di sottoporre** la liquidazione delle fatture alla disciplina prevista dal D.M. 24/10/2007 s.m.i. relativa alla verifica del "Documento Unico di Regolarità Contributiva" (D.U.R.C.) nonché alle verifiche previste dal Decreto del M.E.F. n. 40 del 2008 s.m.i. per le fatture di importo superiore a € 5.000,00 (IVA compresa);
6. **Di dare atto** che il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) assegnato mediante Piattaforma di Approvvigionamento Digitale SATER, gestita da IntercentER è il seguente: BC6BA0427F;
7. **Di impegnare** il soggetto affidatario al rispetto degli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i. relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari. Pertanto, il codice CIG comunicato dalla Ns. Società dovrà essere riportato su tutte le transazioni finanziarie inerenti l'appalto;
8. **Di provvedere** alla pubblicazione dei dati rilevanti sul sito web di S.A.BA.R. nell'area pertinente della sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi del D.Lgs. 33/2013;
9. **Di dare atto** che quale Responsabile Unico del Progetto, per l'affidamento di cui all'oggetto, viene nominato l'ing. Giuseppe Sanfelici, Responsabile Ufficio Appalti della Committente, il quale in data 29/06/2026 ha dichiarato:
 - di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del Codice penale;
 - di non incorrere in situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interessi, ai sensi della normativa vigente.

IL PROCURATORE SPECIALE
(ing. Boselli Marco)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa